
QUINTA-feIrA, 12 de feVereIrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
EDGARD ASSUNCAO ARAUJO
CARGO: MOTORISTA
EDMILSON SANTOS DE ASSIS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº . 051,  DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA Nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, despacho exarado nos autos do Processo 
47589/2009, em 10/02/2009.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº  048, de 06 de fevereiro de 
2009, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias à Diretora 
Geral,  EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES, portadora do 
CPF 096.998.482-00, matricula 57176393, nos dias 07 e 08 
de fevereiro de 2009, para o município de Santarém, com o 
fim de  participar da cerimônia de certificação dos cursos de 
especialização, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  012/2009-IAP, DE 09/02/2009 – DIÁRIA
Diária: 4 ½ (quatro e meia)
Servidor:  ALBERTO CARNEIRO BITAR
Matrícula:57176106/1
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Soure/PA
Período: 18 a 22/02/09
Objetivo: Realizar pesquisa e registro do trabalho dos
Produtores locais e articulações com a Prefeitura Municipal.
PORTARIA Nº  012/2009-IAP, DE 09/02/2009 – DIÁRIA
Diária: ½ (meia)
Servidor: EDNALDO NUNES BRITTO
Matrícula: 5765161/4
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Soure/PA
Período: 18 a 22/02/09
Objetivo: Realizar pesquisa e registro do trabalho dos
Produtores locais e articulações com a Prefeitura Municipal.
PORTARIA Nº  012/2009-IAP, DE 09/02/2009 – DIÁRIA
Servidor:  GILBERTO DE SOUSA GOES
Matrícula:31500/1
Cargo: Agente de Portaria
Local: Soure/PA
Período: 18 a 22/02/09
Objetivo: Conduzir gerentes técnicos que realizarão pesquisa e
registro do trabalho dos Produtores locais e articulações com a
Prefeitura Municipal.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0138, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: Maria Lídia de Sousa Brasil,  Matrícula n°: 27529/1
Cargo: Técnico
Valor: R$  150,00 (cento e cinquenta reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259. 6055 – 339030 – Material de 
Consumo – R$ 150,00
Prazo:  60 (sessenta)  dias, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

DISPENSA DE FG
PORTARIA N° 061, DE 23 DE JANEIRO DE 2009

DISPENSAR, o servidor WAGNER ROCHA DE MORAES, matrícula 
n° 57173332/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Função Gratificada – GF4, a contar de 22/01/2009. 
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 0034, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
Servidora: Lucia Helena da Costa Viana,  Cargo: Assistente 
Administrativo

Matrícula  n° 26492/1
N° de dias: 60 ( sessenta); Período: 12/01 a 12/03/2009: 
Triênio: 1998/2001
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA N° 0035, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
Servidora: Raimunda Nazaré Lima Gouvea, Cargo: Técnico
Matrícula  n° 27880/1
N° de dias: 30 (trinta); Período: 12/01 a 10/02/2009: Triênio: 
1979/1984
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA N° 124, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidora: Julia Maia da Silva,  Cargo: Auxiliar Serviços Gerais
Matrícula  n° 25933/1
N° de dias: 30 (trinta); Período: 06/04 a 05/05/2009: Triênio: 
1998/2001
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA N° 112, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidora: Maria de Nazaré da Conceição Bentes Bentes, Cargo: 
Auxiliar de Serviços Gerais
Matrícula  n° 26263/1
N° de dias: 30 (trinta); Período: 09/02 a 10/03/2009; Triênio: 
1999/2002
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
PORTARIA N° 134,  DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidora: Roberto Silva da Costa, Cargo: Assistente 
Administrativo
Matrícula  n° 25674/1
N° de dias: 30 (trinta); Período: 02/02 a 03/03/2009; Triênio: 
1998/2001
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
EXCLUSÂO DE GTI
PORTARIA N° 060, DE 23 DE JANEIRO DE 2009
EXCLUIR, a partir de 22.01.2009 a Gratificação por Tempo 
Integral, no percentual de 70% ( setenta por cento) do servidor  
WAGNER ROCHA DE MORAES,  matrícula n° 57173332/1,  
ocupante do cargo Assistente Administrativo, concedida através 
da Portaria  n° 425, de 10/04/2007.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
PORTARIA N° 0137, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009

Nome CPF Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Maria Lídia 
Sousa Brasil

045.602.642-87 27529/1 Técnico 25 a 28.02.2009 3 ½

Nivaldo da 
Silva Ferreira

306.533.552-20 57192830/1 Motorista 25 a 28.02.2009 3 ½

Destino: Peixe-Boi e Santarém-Novo
Objetivo: Vistoria de Convênios FDE

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  031 DE 30 DE JANEIRO DE 2009

DESIGNAR a servidora CLÁUDIA SANTOS DA SILVA, matrícula 
nº 55589492/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- ADMINISTRADORA, lotada nesta Secretaria, para responder pelo 
expediente da Gerência de Planejamento, GEP-DAS-0114,  durante 
as Férias da titular  RENATA VALLE DE LIMA, matrícula nº 
57176288/2, no período de 01/01/2009 a  30/01/2009.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas
DIÁRIAS

PORTARIA Nº  040 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO:  GERENTE DO NÚCLEO REGIONAL DE MARABÁ
Nº DE DIÁRIAS:   2 e 1/2
LOCAL (is):  BELÉM
OBJETIVO DA VIAGEM: Tratar de assuntos da Regional de Marabá.
DATA: 05/02/09 a  07/02/2009.

PORTARIA Nº  041 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009
NOME: JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO-ANDRÉ OLIVEIRA 
BORDALO-LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO
CARGO:  DIRETOR DA DIGOB-T.G.O.P.-ENGENHEIRO CIVIL-
T.G.O.P.-ENGENHEIRO CIVIL
Nº DE DIÁRIAS:   3 e 1/2
LOCAL (is):  SANTARÉM
OBJETIVO DA VIAGEM: Realizar visita técnica em obras e 
terrenos do Município de Monte Alegre.
DATA: 27/01/09 a  30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO VIDAL  BICO
Diretora  Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 001/2009.
OBJETO: Serviços de Terraplenagem, revestimento primário, 
OAE e OAC, da Rodovia Transforlândia, no município de Santarém, 
trecho: BR-163 / Forlândia, em uma extensão de serviços de 
48,0 km.
VALOR: R$ 1.344.465,21
DATA DE ABERTURA: 27/02/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1368.44905
1.0157
Belém, 11 de fevereiro de 2009.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 24/2008 – 2º. ADITIVO DE PRAZO.

Nº DO CONVÊNIO: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº. 
09/2008 - PROCESSO: 2008/178.453.

Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE – C.N.P.J. – nº. 
34.670.976/0001-93.
Objeto do Convênio: O presente CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
tem por objeto, recuperar 8km de sua Malha Viária, para escoar 
a produção agrícola para o abastecimento da sede municipal, e 
também em outras localidades, conforme Plano de Trabalho e o 
Projeto Técnico apresentados p
Valor do Convênio Original: R$ R$ 88.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 14/11/2008
Vigência do Aditamento: 22/11/2008 a 21/05/2009
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de Transportes.
Aditivos Anteriores: 1º Aditivo de Prazo – 09/2008.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 14/2009
Nomeia membros para as Comissões Permanente de Fiscalização 
Financeira e Orçamentária (CFFO), Comissão de Transportes, 
Comunicação e Obras Públicas (CTCOP), Comissão Permanente 
de Agricultura,Terras, Indústria e Comércio e Comissão de 
Educação, Cultura e Saúde (CECS) e dá outras providências.
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições regimentais e atendendo ao 
disposto no art. 23, III, a e art. 28, §5º, combinado com o artº. 
32, § 2º do Regimento Interno
 RESOLVE:
Art. 1º Proceder as seguintes alterações nas Comissões 
Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, na 
forma abaixo relacionada:
I – O Deputado ADAMOR AIRES (Suplente) será substituído 
pelo Deputado ARNALDO JORDY, na Comissão de Fiscalização 
Financeira e Orçamentária (CFFO);
II – O Deputado LUIZ AFONSO SEFFER (Titular) será 
substituído pelo Deputado JÚNIOR HAGE, na Comissão de 
Transporte, Comunicação e Obras Públicas (CTCOP);
III – O Deputado AIRTON FALEIRO (Titular) será substituído 
pelo Deputado CARLOS MARTINS, na Comissão de Agricultura, 
Terras, Indústria e Comércio.
IV – O Deputado BIRA BARBOSA (Titular) será substituído 
pela Deputada ANA CUNHA, na Comissão de Educação, Cultura 
e Saúde (CECS);
V – O Deputado ALEXANDRE VON (Suplente) será substituído 
pelo Deputado ARNALDO JORDY, na Comissão de Educação, 
Cultura e Saúde (CECS).
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua promulgação.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, em 11 de Fevereiro de 2009.
Deputado DOMINGOS JUVENIL-Presidente


